- 1 -

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教通〔2020〕9号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

楚雄州教育体育局关于印发

《楚雄州义务教育职教班试点实施方案》的通知

各县市教育体育局，楚雄技师学院，楚雄机电学校，州属各高完中：

《楚雄州义务教育职教班试点实施方案》已经州教育体育局

党组 2020年第 2次会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

楚雄州教育体育局

2020年 3月 5日

（此件公开发布）

- 2 -

楚雄州义务教育职教班试点实施方案

为认真贯彻落实《国务院关于印发〈国家职业教育改革实施

方案〉的通知》（国发〔2019〕4号）关于“发挥中等职业学校作

用，帮助部分学业困难学生按规定在职业学校完成义务教育，并

接受部分职业技能学习”的要求，以及《云南省教育厅关于部分

初中学业困难学生在职业学校完成义务教育并接受职业技能学

习试点的意见》（云教发〔2019〕109号）等文件精神，特制定

本实施方案。

一、总体要求

贯彻落实习近平总书记在全国教育工作大会上的重要讲话

精神和《国家职业教育改革实施方案》及国务院、省州人民政府

关于加强控辍保学提高义务教育巩固水平的部署，深化教育制度

创新，在中等职业学校设立义务教育职业教育班（简称“义务教

育职教班”，下同），探索促进初中学业困难学生成长成才和普职

融通发展的新途径。

二、设班学校

根据全州职业学校实际，设立义务教育职教班的学校为 10县

市职业高级中学和楚雄技师学院、楚雄机械电子职业技术学校。

三、招生对象

义务教育职教班的招生对象为全州初级中学三年级学业困

难的学生。且符合以下条件：

- 3 -

（（（（一一一一））））在校期间经过大力帮扶但仍难以跟上学习进度、学习

困难且反复辍学、长期辍学的学生。

（（（（二二二二））））经劝返愿意学习职业技能的辍（失）学学生。

（（（（三三三三））））学生法定监护人及本人同意。

四、招生组织

（（（（一一一一））））基本要求基本要求基本要求基本要求

1．义务教育职教班的招生由州教育体育局统筹，县市教育

体育局组织，初级中学和有关职业学校协同配合具体实施。义务

教育职教班招生送读的学生数必须控制在本届毕业生初一入学

时的学籍人数的 30％以内，由县市教育体育局根据学校的实际

情况进行落实。州属各高完中的义务教育职教班的招生送读工作

由楚雄市教育体育局负责组织。

2．义务教育职教班的送读招生计划由州教育体育局具体下

达。各县市、各有关职业学校要严格执行义务教育职教班送读招

生计划和工作要求进行精准招生。

3．义务教育职教育班的招生严格执行学生及其监护人自愿

的原则，必须填写《楚雄州义务教育职教班报名申请表》，由学

生及其监护人签字同意，严禁强制。

（（（（二二二二））））实施步骤实施步骤实施步骤实施步骤

1．宣传期：时间为每年的 4月下旬。由州教育体育局统筹，

县市教育体育局组织，有关职业学校深入到初级中学，开展义务

教育职教班招生宣传和报名工作。

- 4 -

2．送读期：时间为每年的“五一劳动节”收假后的 7天（双

休日除外），由县市教育体育局组织，有关职业学校招生，初级

中学送读，其他时间不再开展招生送读工作。职业学校在学生报

到后，要及时编班，开展教育教学活动，选派优秀教师担任班主

任。

3．稳定期：时间为每年送读期结束后的 3个周。县市教育

体育局和初级中学要全力配合协助职业学校做好义务教育职教

班学生的稳定工作。

4．确认期：时间为每年稳定期结束后的第 1周。由有关职

业学校准确统计确认《楚雄州义务教育职教班在读学生名单》报

州教育体育局，由州教育体育局反馈各县市确认。

5．巩固期：时间为每年完成确认后至秋季学期中职学生学

籍注册完成。职业学校是义务教育职教班学生巩固的主体，要采

取更加强有力的措施，切实做好学生巩固工作，确保学生巩固率

达到 95％以上。原初级中学要定期向职业学校了解学生学习情

况，并牵头协商职业学校共同做好家访等工作。

五、教育教学

（（（（一一一一））））管理模式管理模式管理模式管理模式。。。。义务教育职教班要根据学生的兴趣爱好和

报读专业等统一编班，按全日制在校生方式管理，由班主任承担

日常管理职责。

（（（（二二二二））））教学方案教学方案教学方案教学方案。。。。义务教育职教班要全面贯彻党的教育方针，

落实立德树人根本任务。坚持因材施教、精准保障的原则，在开

- 5 -

齐开足学生未完成的义务教育课程，确保学生完成义务教育学业

的基础上，有针对性、趣味性、实用性地开设部分职业技能教育

课程，激发学生对职业教育的兴趣和认同感，使学生掌握一定的

生存发展技能。有关职业学校要结合实际，制定切实可行的《义

务教育职教班教学方案》，县市职中报县市教育体育局，州属有

关职业学校报州教育体育局，备案后执行。

（（（（三三三三））））学生学籍学生学籍学生学籍学生学籍。。。。义务教育职教班学生的学籍和档案仍保留

在原就读初中学校，有关职业学校建立就读学生花名册。就读期

间，学生可选择回原初中学校就读，可选择返回原就读初中学校

参加全省初中学业水平考试。，承担义务教育职教班中职学校要

尊重学生意愿，对接好原初中学校妥善安排学生返校就读和考

试。学生初中毕业后，可免试继续在所读中职学校就读，也可报

考其他高中阶段学校。继续在职业学校就读中职的，只能在秋季

学期注册中职学籍。各有关职业学校中职招生要优先录取本校义

务教育职教班学生。

（（（（四四四四））））毕业证书毕业证书毕业证书毕业证书。。。。义务教育职教班学生在职业学校完成义务

教育后，有关职业学校要将义务教育相关课程成绩等学生档案材

料转交原就读初中学校，由原就读初中学校按规定发放义务教育

证书，并由就读职业学校按规定发放相应的职业技能等级证书。

六、责任考核

严格实施义务教育职教班学生巩固考核责任制度，对开展义

务教育职教班招生的职业学校进行考核，考核标准为巩固期学生

- 6 -

巩固率达到 95％以上，否则，将严肃问责。在巩固期，学生回

原初中学校就读的或到其他高中阶段学校就读的，原初中学校或

其他高中阶段学校出具回校就读或在读书面证明后，可不计入有

关职业学校巩固责任考核。州教育体育局负责州属职业学校的考

核，按巩固率 95％（超出 95％的按实际比例）计入生源地县市

中职教育招生完成数。县市职中的考核办法由县市教育体育局自

定实施。

七、经费保障

义务教育职教班的学生继续按照义务教育阶段标准享受教

育资助，不享受中职学校的资助政策。

各县市要严格落实以县为主的管理体制，落实好云教发

〔2019〕109号文件要求，保障承担义务教育职教班教学任务所

需费用，补助学生生活费和往返学校交通费等，并结合实际情况

对承担义务教育职教班的职业学校给予适当补助。有关职业学校

在绩效分配时对义务教育职教班班主任适当倾斜。

八、有关要求

（（（（一一一一））））各县市各县市各县市各县市、、、、各学校要进一步统一思想各学校要进一步统一思想各学校要进一步统一思想各学校要进一步统一思想，，，，高度重视高度重视高度重视高度重视，，，，提高提高提高提高

政治站位政治站位政治站位政治站位，，，，结合实际制定实施方案结合实际制定实施方案结合实际制定实施方案结合实际制定实施方案。。。。各县市教育体育局要根据实

际情况，统筹、协调、组织好相关工作，做到思想统一、步调一

致、组织得当、行动有力，确保工作的顺利开展。各有关职业学

校要把此项工作当作头等大事，及早谋划，精心组织，抓紧对接，

把工作落实落细，确保完成招生任务。要加大宣传力度，注意风

- 7 -

险防范，及时总结经验，确保工作实效。请各县市教育体育局、

州属各有关职业学校于今年 3月底前将《义务教育职教班实施方

案》报州教育体育局审核通过后才能实施，并于每年的 9月底前

上报当年义务教育职教班的招生情况及工作总结。

州教育体育局联系人及电话：

李同国 13987857969 3121746

（（（（二二二二））））本方案从发文之日起实施本方案从发文之日起实施本方案从发文之日起实施本方案从发文之日起实施。。。。原初中毕业年级学生委托

职业教育制度停止实施。

附件：1.云南省教育厅关于部分初中学业困难学生在职业学

校完成义务教育并接受职业技能学习试点的意见

2.楚雄州义务教育职教班送读招生计划

3.楚雄州义务教育职教班报名申请表

4.楚雄州义务教育职教班在读学生名单

5. ×××（职业学校）义务教育职教班教学方案

6.楚雄州义务教育职教班注册中职学籍学生名单

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

楚雄州教育体育局办公室 2020年 3月 5日印发
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

- 8 -

附件 2

楚雄州 2020年义务教育职教班送读招生计划

备注：1.县市“初中毕业生”数为 2020年毕业的本届初一入学时（2017年）的学籍人数。

2.县市“义教职教班送读计划”数必须控制在“初中毕业生”数的 30％以内。括号内带

※号的数据为 2020年建档立卡贫困家庭学生东西协作送读上海的任务数。

3. “义教职教班招生计划”数是根据各县市和职业学校办学条件、质量和上报的计划

确定，2020年各有关职业学校必须按照此计划开展义务教育职教班精准招生。

县 市

初中毕业生

（人）

义教职教班

送读控制在以下

计划数以内

职业学校

义教职教班

招生控制在以下

计划数以内

楚雄市 6911 2073（102※

） 楚雄市职中 850

双柏县 1673 502（46※

） 双柏县职中 260

牟定县 1889 567（48※

） 牟定县职中 200

南华县 2846 854（43※

） 南华县职中 200

姚安县 1742 523（35※

） 姚安县职中 100

大姚县 2786 836（66※

） 大姚县职中 360

永仁县 1087 326（24※

） 永仁县职中 100

元谋县 2353 706（39※

） 元谋县职中 200

武定县 3109 933（98※

） 武定县职中 200

禄丰县 5244 1573（99※

） 禄丰县职中 900

合 计 29640 8892 楚雄技师学院 5000（180※

）

楚雄机电学校 550（20※

）

合 计 8920（800※

）

- 9 -

附件 3

楚雄州义务教育职教班报名申请表（样表）

申请

人

信息

所在

学校

初中学校名 班级名

班主任姓名 联系电话 □□□□□□□□□□□

申

请

人

学生姓名 性别 联系电话 □□□□□□□□□□□

家庭住址 县（市） 乡（镇） 村（居）委会 村（街）

初中学籍号 □□□□□□□□□□□□□□

身份证号码 □□□□□□□□□□□□□□□□□□

法定监护人姓名 与学生的关系 联系电话

父子 父女 母子 母女 其他 □□□□□□□□□□□

申请人

签字

学生本人签字（手印） 法定监护人签字（手印）

申请

事由

我（我孩子）因学习困难，难以跟上学习进度，

（可不填），自愿申请就读义务教育职教班。

报名

就读

学校

和专

业

报名就读：楚雄技师学院楚雄技师学院楚雄技师学院楚雄技师学院□、楚雄机电学校楚雄机电学校楚雄机电学校楚雄机电学校□、楚雄市职中楚雄市职中楚雄市职中楚雄市职中□、双柏县职中双柏县职中双柏县职中双柏县职中（、牟定县牟定县牟定县牟定县

职中职中职中职中（、南华县职中南华县职中南华县职中南华县职中□、姚安县职中姚安县职中姚安县职中姚安县职中□、大姚县职中大姚县职中大姚县职中大姚县职中□、永仁县职中永仁县职中永仁县职中永仁县职中□、元谋县职中元谋县职中元谋县职中元谋县职中□、武武武武

定县职定县职定县职定县职中□、禄丰县职中禄丰县职中禄丰县职中禄丰县职中□的义务教育职教班（选择一所职业学校在后面的“□”内打“√”），

就读 专业为 （可不填）。

初中

学校

审核

意见

学校盖章 20 年 月 日

填表说明：1. “初中学校名”填写为“县市名+学校名”，可由初中学校统一设置打印好。

表中其他栏目必须由申请人填写，严禁强制填写。“初中学校审核意见”

必须意见明确是同意还是不同意。

2. “联系电话”原则上填写手机号码 11位。“初中学籍号”必须填写足 14位，

“身份证号码”必须填写足 18位。“与学生的关系”直接在文字表述上打

“√”。学生本人和法定监护人必须签字按手印后才视为本申请书有效。

3.本表填写 1份，原件由初中学校留存，复印 1份在送读时交有关职业学校。

- 10 -

附件 4

楚雄州义务教育职教班在读学生名单

学校（职业学校）：

序号 学生姓名

性

别

身份证号码

所属

县市

原初中学校 义务教育职教班

校名 所在班级 学籍号 所在班级 学号

填报说明：1.统计填报要求：学生名单按“所属县市”归并排序（顺序为：楚雄市、双柏县、牟定县、南华县、姚安县、大姚县、永仁

县、元谋县、武定县、禄丰县）；县市中，按“原初中学校”归并排序；初中学校中，按“所在班级”归并排序。

2.此表由有关职业学校在义务教育职教班稳定期结束后确认在读学生时填报。用WPS电子表格填报。

- 11 -

附件 5

×××（职业学校）义务教育职教班教学方案

管理模式

教学目标

班级设立

班级名称 班额 班主任姓名 联系电话

课程方案 义教课程 职教课程

课程名称 周课时 课程名称 周课时

巩固措施

教学考核

填表说明：

1. “管理模式”建议包含：按全日制在校生方式管理，融入学校管理体制和运行机
制，落实分管领导，建立管理团队，安排优秀教师担任班主任。根据学生的兴

趣爱好和报读专业等统一编班，由班主任承担日常管理职责。

2. “教学目标”建议包含：全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务。坚持
因材施教、精准保障的原则，做到“两个确保”（开齐开足学生未完成的义务教
育课程，确保学生完成义务教育学业；有针对性、趣味性、实用性地开设部分

职业技能教育课程，确保学生掌握一定的生存发展技能）。

3. “课程方案”设置建议：要对义务教育职教班学生未完成的义务教育课程情况进
行调研，确定未完成的义务教育课程和进度，来确定课程、科任教师、教学进

度、课时安排等；同时，要根据学生的兴趣爱好和报读专业等，有针对性、趣

味性、实用性地确定职业技能课程和课时。

4. “巩固措施”建议：学校将在领导、制度、机制、责任、考核等方面采取哪些措
施对义务教育职教班学生开展巩固工作？确保巩固率达到 95％以上。

5. “教学考核”建议：围绕“三个确保”展开考核：确保学生义务教育学业合格；确
保学生学到一定的职业技能；确保学生巩固率达到 95％以上。

6.本方案在每年的 4月底前上报。

- 12 -

附件 6

楚雄州义务教育职教班注册中职学籍学生名单

学校（职业学校）：

序号 学生姓名

性

别

身份证号码

所属

县市

原初中学校 义务教育职教班 流失

校名

所在

班级

学籍号

所在

班级

学号 原因

有无有

效证明

填报说明：1.本表与上报的附件 3《楚雄州义务教育职教班在读学生名单》为同一表，只需在“流失”栏注明学生流失的原因和有无有效

证明即可。

2. “有效证明”指学生回原初中学校就读的或到其他高中阶段学校就读的，原初中学校或其他高中阶段学校出具回校就读或在

读的书面证明。

3.本表于每年秋季学期义务教育职教班学生注册中职学籍后上报。